
Resposta ao Requerimento nº 1779/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre a Contribuição para Iluminação Pública (CIP).

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 11 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



 
FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.l. nº 1176/2022-DAI/SG Em 28 de setembro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.F.

C./C.: S.S.P.

C./C.: S.L.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21779/2022 (Proc. Administrativo nº

22910/2022).

Senhor Secretário,

Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQOvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

Yalinhos, no link “Proposituras”,    consultados através do site da Câmara Municipal de

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/indgx/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

   OPES DA SILVA
DE GOVERNO   CÍPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua hp Onio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

REQUERIMENTO Nº 1779/2022

Informações sobre a Contribuição para
Iluminação Pública (CIP).

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento que solicita informações sobre a

Contribuição para Iluminação Pública (CIP).

1) Qual foi a arrecadação referente a CIP nos últimos 5 anos? Segregar por

ano.

2) Qual o valor aplicado desta arrecadação nos últimos 5 anos? Segregar por

ano.

3) Quantos e quais contratos vigentes da Prefeitura se utilizam desta

arrecadação para pagar o contratado? Quais os seus prazos de vigência?

4) Qual o valor estimado de pagamento para estes contatos nos próximos

anos? Separar por contrato.

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 16 de setembro de 2022.

AUTORIA: MAYR
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo 

Referente C.I. nº 1.176/2022 - DAI/SG

Requerimento nº 1779/22 — Ver. Luiz Mayr Neto

Ao Departamento de Finanças

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação,

conforme solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 29 de Setembro de 2022. CÚQUI
SECRETÁRIO DA FAZENDA 

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —

CEP: 13.270-000
Fone: PABX (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ref. Requerimento nº 1.779/22

À
Secretaria de Governo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, considerando a

importância de uma análise mais abrangente, fornecemos as seguintes

informações:

1) Qual foi a arrecadação referente a CIP nos últimos 5 anos?

Segregar por ano.

Resposta: Informamos que o Município de Valinhos arrecadou os

montantes abaixo elencados nos últimos 5 exercícios:

2018 - R$ 11.988.408,79

2019 — R$ 13.854.180,24

2020 — R$ 14.614.347,89

2021 — R$ 16.421.857,992

2022 — R$ 13.689.543,02 (até 30/09/2022)

2) Qual o valor aplicado desta arrecadação nos últimos 5 anos?

Segregar por ano.

Resposta: Informamos que o Município de Valinhos aplicou os montantes
abaixo elencados nos últimos 5 exercícios:

2018 — R$ 5.743.389,98

2019 — R$ 7.666.303,79

2020 — R$ 9.941.164,66

2022- R$ 10.556.281,96

2022 — R$ 8.507.482,82 (até 30/09/2022)

Informamos ainda que as questões 3 e 4 deverão ser

respondidas pela Secretaria de Serviços Públicos que realiza a gestão dos ,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

recursos da CIP.

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 11 de outubro de 2022.

QCA
REBECA LEARDINE JADA
Departamento de Finanças

Diretora    
 

Secretaria da Fazenda
Secretário



]
FLS PREFEITURA DEO VALINHOS 

Ofício nº 101/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1779/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 1177/2022 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações sobre a

Contribuição para Iluminação Pública (CIP), visando à formulação de resposta ao Requerimento nº

1779/2022, de autoria do Vereador Mayr, informamos o que segue:

1) Qual foi a arrecadação referente a CIP nos últimos 5 anos? Segregar por ano.

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria da

Fazenda.

2) Qual o valor aplicado desta arrecadação nos últimos 5 anos? Segregar por ano.

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria da

Fazenda.

3) Quantos e quais contratos vigentes da Prefeitura se utilizam desta arrecadação para

pagar o contratado? Quais os seus prazos de vigência?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria de

Serviços Públicos, juntamente com a Secretaria da Fazenda.

4) Qual o valor estimado de pagamento para estes contatos nos próximos anos?

Separar por contrato.

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria de

Serviços Públicos, juntamente com a Secretaria da Fazenda.     Valinhos, 04 de outubro de 2022.

 

   
Secretário de Goyernó respondendo

de Licitações

PAÇO MUNICIPAL —- PALÁCIO I ENDÊNCIA — Ruj Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone:



à PREFEITURA DE   
FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.l. nº 1175/2022-DAI/SG Em 28 de setembro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.F.

C./C.:S.L.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21779/2022 (Proc. Administrativo nº

22910/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

Z Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/indgx/74),na seleção “Requerimentos”.    Respeitosamente,  



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

REQUERIMENTO Nº 1779/2022

Informações sobre a Contribuição para
Iluminação Pública (CIP).

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento que solicita informações sobre a

Contribuição para Iluminação Pública (CIP).

1) Qual foi a arrecadação referente a CIP nos últimos 5 anos? Segregar por

ano.

2) Qual o valor aplicado desta arrecadação nos últimos 5 anos? Segregar por

ano.

3) Quantos e quais contratos vigentes da Prefeitura se utilizam desta

arrecadação para pagar o contratado? Quais os seus prazos de vigência?

4) Qual o valor estimado de pagamento para estes contatos nos próximos

anos? Separar por contrato.

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 16 de setembro de 2022.

AUTORIA: MAYR
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PREFEITURA DE

VALINHOS 
ho DAS Iso

Requerimento n. 1779/2022

Em atenção à Cl 1175/2022 — DAI-SG que solicita informações para instruir resposta
ao Requerimento n. 1779/2022, de autoria do Vereador Mayr:

Tendo em vista o objeto do requerimento, sugiro encaminhamento à

Secretaria da Fazenda, por não se tratar de nossa área de atuação.

D.O.P., 30 de setembro de 2022.    
 

MÁRIO IVO MENGÓN

Depto. Obras Públicas
Secretaria de a os Públicos

Diretora Secretário PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br
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